- 1 -

★新屋鹿嶋祭保存会 第３回広報部会 議事録

▼日 時 ： ４月６日（土） １８時～１９時頃

▼場 所 ： ウエスター ３階 洋室３

▼出席者 ：（敬称省略）

・石澤 千秋 欠席 ・大塚 正一 出席

・武藤 祐浩 欠席 ・南波 郁夫 欠席

・森本 読春 欠席 ・高橋 伸 出席

・海風 敏夫 欠席 ・伊藤 富美雄 出席

・藤枝 隆博 出席 ・阿部 民樹 出席

＊出席者 ５名／１０名

▼議 題 ：

・試験運用・作成中のホ－ムページについて

・ポスターの作成について

・その他

▼議事内容：

＊＊＊ ◆新屋鹿嶋祭保存会 ＨＰ メニュー ＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

▽新屋鹿嶋祭保存会 ４／５より、運用開始

＊サブドメイン：http://araya-kashima.main.jp：無料
▽独自のサーバーで

・５Ｇｂで月１０５円。２４ヶ月 ￥３ ,３０７円。
＊無料お試し１０日以内に、ゆうちょ銀行振替で成立＝４／９支払い

済み

●最新情報

▼鹿嶋さんニュース

▼総務・事務局より

▼事業部

▼広報部

▼調査研究部

▼実技部

▼制作部

▼総務・事務局

▼企画 →→→ スライドショー／資料「新屋にあったカシマサマの考察」

／他の町の鹿嶋祭を紹介するなど

- 2 -

＊現在のＨＰ以外に、各部の議事録や写真があれば、ファイルで提供し

てもらいたい。

・会長挨拶(未) →→→ 原稿+写真
・沿革

・組織・役員(ＰＤＦ) →→→ 間違いないか？

・会則

・入会案内 →→→ オンラインが旨く行っていない。入会用紙をダウン

ロードしてもらって、ＦＡＸか郵送になるかも？

・リンク

・問い合わせ →→→ ＣＧＩ(新屋振興会と同じ)

・掲示板 →→→ 独自のサーバーに乗ってから＝完成

＊パスワード：この祭が行われる神社の名前は？（半角英小文字で７文

字）＝「hiyoshi」
＊石沢久英宮司が書いた「鹿嶋まつりについて」を、どこかに掲示したい。

＝企画に掲示した。

～～～ ◆コメント／メッセージ検証 ～～～～～～～～～～～～～～～～

＊ 永 く 正 し く 、 後 世 に 伝 承 し よ う！ ！ 新 屋 鹿 嶋祭 保 存 会 Araya
Kashimamaturi Preservation Society

＊佐竹氏の秋田入り部から、３００年以上続く『新屋鹿嶋祭』

＊「ショッ、ショッ、ショー！」の歌声で、初夏の新屋の街並みを練り歩こ

う。

◇文化財愛護精神に基づき、新屋の伝統行事である新屋鹿嶋祭の調査研究、

保存顕彰並びに継承者の育成を目的とし、永く正しくこれを後世に伝承する

ことを目的とする。

■新屋鹿島祭の由来

新屋の鹿島祭りは、豊作を祈る鹿島信仰に由来し、古くは、さなぶりの時

に行われていたが、やがて端午の節句に、近年は６月第２日曜に、全町挙げ

て子供の成長を祈る伝統行事である。

子供らの無病息災を託した鹿島人形を乗せた各町内の鹿島船は、笛や太鼓

の囃子と共に、鹿島唄を口ずさむ子供と沿者の手に曳かれ日吉神社で祓えを

修し、全町内を練り歩いたのち雄物川に流され、子供らは清く、明るく、逞

しく、その心身を更新する。

鹿島祭りは、神と人、親と子の心の絆を結ぶ、かけがいのない新屋町の文

化的遺産である。

- 3 -

<h3>新屋鹿嶋祭保存会 事務所</h3>
<p>〒 010-1622</p>
<p> 秋田市新屋日吉町 10-67</p>
<p> 日吉神社会館</p>
<p>TEL 018-828-3033</p>
<p>FAX 018-828-9057</p>

＊ＨＰに関しては、全て承認して貰った。ただし、入会案内だけが未完成

である。

～～～ ◆ポスター キャッチコピー他 ～～～～～～～～～～～～～～～

・掲示期間：４月下旬～６月９日(約５０日間)

・掲示枚数：各町内会 ２枚＝４２枚

町内集会所 ２７枚

新屋以外 ８０枚

計＝１５０枚

・大きさ：Ａ２

・予算：３０ ,０００円＝２００円(一枚あたり)Ｘ１５０枚
＊今年の分は、保存会で負担する＝平成２５年度の秋田市「地域づ

くり交付金」を活用したい。

・発注先：３社程度の競争入札＝４／８、秋田中央印刷さんに発注

・Ａ４縮小版（町内回覧用）：鹿嶋さんニュースなどで対応

＊間に合えば、各町内入船時間を入れたい。

＊キャッチコピー：

ショッショッショ かしまの送りしょ

ショッショッショ 寺のかげまで

送りまでしょ

＊新屋鹿嶋祭

●平成２５年６月９日(日)

●９：３０～１２：３０(雨天決行)

●日吉神社境内(秋田市新屋)・各町内

＊主催：北新町町内会(当番町）・栗田養護学校と 19町内会
＊後援：秋田市･秋田市教育委員会・新屋振興会・秋田市立日新小学校・新屋

商店会

＊発行元：新屋鹿嶋祭保存会

- 4 -

＊お問合せ：〒 010-1622 秋田市新屋日吉町 10-67
日吉神社会館 TEL 018-828-3033 URL:http://araya-kashima.main.jp

＊ポスターに関しては、以上で承認。

～～～ ◆その他 ～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

◇秋田市「地域づくり交付金」の活用

・統一旗

・スタッフジャンパー

＊会議終了後、有志３名で懇親会(扇のくら)を行った。

～以上～